16 da Lei Complementar nO101/2000, são
consideradas despesas irrelevantes aquelas cujo valor não ultrapasse aos limites
previstos nos incisos I e 11do art. 24 da Lei Federal nO8.666, de 21 de junho de 1993,
sendo R$8000,00 (oito mil reais) para aquisição de bens e serviços e de até
R$15.000,00 (quinze mil reais) para realização de obras e serviços de engenharia.

CAPíTULO XIII
Do Incentivo à Participação Popular

Art. 40. O projeto de lei orçamentária do Município, relativo ao exercício financeiro de
2009, deverá assegurar a transparência na elaboração e execução do orçamento.